de instituir regime fiscal sustentável para garantir a estabilidade 
macroeconômica do país e criar as condições adequadas ao crescimento 
socioeconômico. 

JUSTIFICAÇÃO 

Na apreciação da PEC 32/2022 pela Comissão de Constituição 
Justiça e Cidadania – CCJC, ficou definida ampliação do Teto de Gastos em 
R$ 145.000.000.000,00 (cento e quarenta e cinco bilhões de reais) para os 
exercícios financeiros de 2023 e de 2024. 

No entanto, entendemos que ainda se trata de valor exagerado para 
as reais necessidades de adequação do orçamento público para o início do 
novo governo. No nosso entender, o valor de R$ 100.000.000.000,00 (cem